

Til redaktionen

København den 28. oktober 2009

Ny ledelse i BFE

Ny formand og ny direktør i forbrugerelektronik branchen - BFE

BFEs bestyrelse har ansat Kurt Frausing i jobbet som direktør i BFE. Kurt Frausing, der kommer fra en stilling som administrerende direktør i JVC, har været formand for BFE de sidste to år. På formandsposten afløses han pr. 1. november af BFEs nuværende direktør gennem 17 år, Allan Bugge.

Kurt Frausing har et stærkt kendskab til forbrugerelektronik branchen gennem 35 år. Han startede i detailhandlen og har siden 1996 været ansat hos JVC, hvor han i de sidste otte år har bestridt posten som adm. direktør og senest også med ansvar for Norden.

Som først bestyrelsesmedlem og formand i LFE (Leverandørforeningen for ForbrugerElektronik) og senere formand for selve BFE, har 53-årige Kurt Frausing, et godt indblik i branchen – også fra en politisk indgangsvinkel.

Det er et væsentligt element for BFE, der som branche har formået at sætte forbrugerelektronik på landkortet, at fortsætte denne linie. Det gælder både i omtalen af forbrugerelektronik som helhed og i forhold til branchens politiske indflydelse. BFE har tillige gennem årene været centrum for en række værdifulde supportfunktioner, hvor markedsinformation, konferencer og studieture, information om digitalt tv og udgivelse af branchemedier er blandt de væsentlige.

Indsatsen i BFE har også ført til dannelsen af tværgående organisationer som Elretur (elskrot) BDM (Brancheforum Digitale Medier) og AFO (Aftalen for FællesantenneOmrådet).

Det er Allan Bugge, som har en lang karriere i branchen bag sig, der har været den drivende kraft bag forbrugerelektronikbranchen da den i 1993 stiftede paraplyorganisationen BFE, som skulle vise sig at blive en særdeles slagkraftig organisation. Forud for stiftelsen var Allan Bugge fra 1976-1993 først administrerende direktør i Sony Danmark A/S og senere vicepresident i Sony Nordic A/S.

Selvom Allan Bugge forlader direktør-posten, trækker han sig ikke helt tilbage fra branchen, idet han fortsætter som arbejdende bestyrelsesformand for BFE.

BFE vil senere informere nærmere om Kurt Frausings tiltrædelse den 1. december.

For yderligere oplysninger kontakt Allan Bugge på telefon 40 30 90 66 eller Kurt Frausing på 40 76 56 10.

Fotos findes på <http://forbrugerelektronik.dk/forbrugerelektronik/presse/presse-fotos/>